
VISIONE DETTAGLI PUBBLICAZIONE

Ente Mittente PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA
Tipologia Catalogo Documenti/ATTI

DIRIGENZIALI/DECRETI DIRIGENZIALI
Oggetto VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ A

VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE
(VIA) RELATIVA AL PROGETTO DI MODIFICA
DELL'IMPIANTO DI GESTIONE RIFIUTI
LOCALIZZATO IN COMUNE DI DESIO (MB)
VIA FORLANINI 71/B. RICHIEDENTE: DITTA
METALDESIO S.R.L., SEDE LEGALE IN
COMUNE DI LISSONE (MB), VIA VALASSINA
N. 64. PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE
(ATTI_DIRIG/2025/3696/09-12-2025)

N.Reg 3167/2025
In
Pubblicazione

dal 12-12-2025 al 27-12-2025

15/12/25, 09:57 Albo Pretorio

https://cloud.urbi.it/urbi/progs/urp/ur1ME001.sto?DB_NAME=n1200267 1/1



 
 

 
SETTORE TERRITORIO E AMBIENTE 

 
Decreto Dirigenziale 
 
Raccolta generale n. 3696 del 09-12-2025 
 
Oggetto: VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ A VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE (VIA) 

RELATIVA AL PROGETTO DI MODIFICA DELL'IMPIANTO DI GESTIONE RIFIUTI 
LOCALIZZATO IN COMUNE DI DESIO (MB) VIA FORLANINI 71/B. RICHIEDENTE: DITTA 
METALDESIO S.R.L., SEDE LEGALE IN COMUNE DI LISSONE (MB), VIA VALASSINA N. 
64. PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE 

DECRETO DI NOMINA N. 18 del 30/05/2024 AD OGGETTO: “CONFERIMENTO INCARICO 
DIRIGENZIALE ALL’ING. FABBRI FABIO, QUALE DIRETTORE DEL SETTORE TERRITORIO E 
AMBIENTE”, AGGIORNATO CON DECRETO N. 29 DEL 31/12/2024 E N. 12 DEL 02/09/2025 
 
CARATTERISTICHE PRINCIPALI - PRESUPPOSTI DI FATTO E DI DIRITTO 
 
In data 08/05/2024 (Prot. provinciale n. 23342) è pervenuta da parte della Ditta METALDESIO S.r.l., 
con sede legale in Comune di Lissone (MB) Via Valassina n. 64 (C.F. / P.IVA 06508020960, N. REA: 
MB - 1861189), l’istanza di verifica, ai sensi del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., dell’assoggettabilità alla 
procedura di valutazione di impatto ambientale (VIA) del progetto di modifica dell’impianto di 
gestione rifiuti localizzato in Comune di Desio (MB) Via Forlanini 71/B. 
 
La tipologia progettuale in oggetto è prevista nelle tipologie elencate nell’Allegato B della L.R. 
5/2010 al punto 7, lettera z.a) e lettera z.b). 
 
La relativa documentazione è stata pubblicata sul sito web SILVIA di Regione Lombardia con cod. 
VER0124-MB e contestualmente protocollata dagli uffici provinciali, ai fini dell’evidenza pubblica 
del progetto per consentire la presentazione di eventuali osservazioni da parte di qualunque 
soggetto interessato, così come previsto dalla vigente normativa in materia di VIA e verifica di 
assoggettabilità a VIA. 
 
Alla luce dell’istanza presentata, con nota Prot. n. 36126 del 11/07/2024 della Provincia di Monza e 
della Brianza: 

 è stato comunicato l’esito della verifica della completezza e adeguatezza della 
documentazione presentata, ai sensi dell’Art. 19 c.2 D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.; 

 è stato avviato il procedimento ai sensi dell’art. 8 della L. 241/90; 
 è stata data comunicazione, a tutti gli enti interessati al procedimento ed al proponente, 

dell’avvenuta pubblicazione sul sito web SILVIA di Regione Lombardia, codice VER0124-MB, 
dell’istanza; 

 è stata indetta la Conferenza di Servizi istruttoria a cui sono stati invitati il proponente, 
Comune di Desio, Comune di Lissone, ARPA Lombardia, ATS della Brianza, Ufficio d’Ambito di 
Monza e Brianza, Brianzacque, Parco Grugnotorto Villoresi e Brianza Centrale (GruBrìa), 
Terna, Provincia di Monza e Brianza - Servizio Settore Territorio e Ambiente Servizio Parchi, 
Paesaggio e Sistemi Verdi. 

 



 

La Conferenza di Servizi tenutasi in data 02/08/2024 (verbale agli atti provinciali con Prot. n. 
40382/2024), prende atto dei pareri e delle considerazioni degli Enti coinvolti nel procedimento e 
accoglie la richiesta della ditta di 90 giorni per presentare la documentazione richiesta dagli enti. 
 
In data 29/10/2024 con Prot. n. 54172 e Prot. n. 54321 la ditta ha trasmesso parte della 
documentazione richiesta in sede di Conferenza di Servizi ma non ha proceduto al caricamento sul 
portale SILVIA di Regione Lombardia. 

 
Con nota Prot. n. 28451 del 27/05/2025 la Provincia di Monza e della Brianza ha sollecitato il 
proponente a trasmettere le integrazioni mancanti che sono state presentate in data 09/06/2025, in 
atti provinciali Prot. n. 30361 e caricate sul portale SILVIA di Regione Lombardia. 

 
Decorsi i 30 giorni previsti dall’art. 19 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., non è pervenuta alcuna 
osservazione da parte di qualunque soggetto avesse interesse; 
 
Lo Studio Preliminare Ambientale (SPA) e i relativi allegati risultano conformi ed esaustivi rispetto ai 
contenuti indicati nell’allegato IV-bis del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. 
 
non sussistono situazioni di conflitto di interessi anche potenziali, ex art. 6 bis L. 241/90 s.m.i. - 
modificato art. 1, comma 41 Legge 190/2012;  
 
non sussistono rapporti con soggetti esterni P.A. art. 1, comma 9, lettera e) legge 190/2012;  
 
la Società METALDESIO S.r.l. ha comunicato di osservare gli obblighi previsti dall’articolo 53 comma 16 
ter del D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;  
 
MOTIVAZIONE 
 
Nel complesso, le informazioni contenute nello Studio Preliminare Ambientale (SPA) e la loro 
esposizione consentono un’adeguata comprensione delle caratteristiche del progetto e la 
valutazione dei principali effetti che l’opera può comportare sull’ambiente, in coerenza con le 
indicazioni di cui all’art. 19 del D.Lgs. 152/2006 s.m.i., come risulta dalla relazione istruttoria, allegata, 
che costituisce parte integrante del presente provvedimento. 
 
Con Decreto Dirigenziale n. 3368 del 18/11/2025 la Provincia di Monza e della Brianza ha espresso esito 
positivo al procedimento di screening in quanto, preso atto del “sentito” reso dal Parco Regionale delle 
Groane, ente gestore della ZSC IT2050002 “Boschi delle Groane”, si ritiene che il progetto di modifica 
dell’impianto di gestione rifiuti localizzato in Comune di Desio (MB) Via Forlanini 71/B, esclusivamente 
riferito all’aumento dei quantitativi autorizzati per lo stoccaggio e per il recupero annuo e non 
comportante né incremento della superficie dell’impianto, che rimarrà invariata come allo stato 
autorizzato, né la necessità di procedere alla costruzione di opere edili, non determini incidenze dirette 
sul sito della Rete Natura 2000, ovvero non rientri tra le pressioni e minacce individuate rispetto agli 
specifici obiettivi di conservazione del relativo Piano di Gestione, e analogamente non possa 
pregiudicare e compromettere il mantenimento dell’integrità degli elementi della Rete Ecologica 
Regionale, funzionali alla connettività tra i siti medesimi. 
 
Sulla base dei criteri di assoggettabilità a VIA di cui all’allegato V del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., della 
D.G.R. 5223/2021 del 13/09/2021 e della Circolare interpretativa di Regione Lombardia 
RL_RLAOOT1_2022_5032, in atti provinciali protocollo n. 58628 del 22/12/2022, non risultano 
sussistere fattori legati alla realizzazione del progetto in esame che possano causare ripercussioni 



 

sull’ambiente di importanza tale da rendere necessaria la procedura di Valutazione d’Impatto 
Ambientale. 
 
Gli uffici hanno pertanto redatto il Report di valutazione in ottemperanza alla DGR 5223/2021 di 
Regione Lombardia, allegato A) alla presente quale parte integrante e sostanziale, che contiene le 
valutazioni complessive nel merito, tenuto conto degli esiti della Conferenza di Servizi e dei 
successivi contributi pervenuti. 
 
RICHIAMI NORMATIVI 
 

- Legge 07/08/1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” ;  

- Artt. 107 e 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali”; 

- Legge n. 56 del 07/04/2014 e s.m.i. “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle 
Unioni e fusioni di Comuni”, art 1 commi dall’85 all’89; 

- Legge n. 447 del 26/10/1995 “Legge quadro sull’inquinamento acustico”; 
- Parte Seconda, Titolo III del D.Lgs 152/2006 e s.m.i. “Norme in materia ambientale”, con 

particolare riferimento alle procedure in materia di VIA e verifiche di assoggettabilità a VIA; 
- artt. 1 - comma 1, 2 - comma 3 e 6 della Legge Regionale 2/02/2010 n. 5 e s.m.i. “Norme in 

materia di Valutazione d’impatto ambientale”; 
- D.G.R. Regione Lombardia 1266/2014 “Linee guida per il componente salute pubblica degli 

studi di impatto ambientale”; 
- D.M. n. 52 del 30/03/2015 del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 

“Linee guida per la verifica di assoggettabilità a valutazione di impatto ambientale dei 
progetti  (…)”; 

- Art. 5 del Regolamento Regionale 25/03/2020 n. 2 “Disciplina delle modalità di attuazione e 
applicazione delle disposizioni in materia di VIA e di verifica di assoggettabilità a VIA ai sensi 
della L.R. 5/2010 e delle relative modifiche e integrazioni. Abrogazione del R.R. 5/2011”; 

- Art. 50 del Decreto Legge 16/07/2020 n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale”, relativo alla razionalizzazione delle procedure di valutazione 
dell’impatto ambientale; 

- Legge n. 120 del 11/09/2020 “Conversione in legge, con modificazioni, del DL 76/2020”; 
- D.G.R. Regione Lombardia 5223/2021 del 13/09/2021 “Approvazione del metodo per 

l’espletamento delle procedure di verifica di assoggettabilità alla valutazione di impatto 
ambientale per gli impianti di smaltimento e/o recupero rifiuti”.  

 
PRECEDENTI 
 

- Circolare interpretativa di Regione Lombardia RL_RLAOOT1_2022_5032, in atti provinciali 
protocollo n. 58628 del 22/12/2022; 

- Decreto Deliberativo Presidenziale n. 2 del 09/01/2025 “Piano esecutivo di gestione (PEG) 
2025. Approvazione” e s.m.i.; 

- Statuto della Provincia di Monza e della Brianza, Ente territoriale di area vasta, aggiornato 
con la Deliberazione n. 2 del 26/09/2024 dell’Assemblea dei Sindaci Monza e Brianza, in 
particolare gli artt. 35 e 37 in materia di funzioni dirigenziali. 

 
EFFETTI ECONOMICI 
 
l’imposta di bollo, ai sensi del d.p.r. n. 642/72, risulta essere stata assolta dall’Istante; 



 

 
gli oneri istruttori calcolati come previsto dal R.R. 2/2020 sono stati regolarmente versati dalla Società 
richiedente, come risulta dalla distinta allegata all’istanza; 
 
il presente provvedimento è privo di riflessi finanziari. 
 

DECRETA 
 

1) di non assoggettare a Valutazione di Impatto Ambientale, ai sensi del D.Lgs. 152/2006 e 
s.m.i., della L.R. 5/2010 e della D.G.R. 5223/2021 del 13/09/2021, il progetto relativo alla 
modifica dell’impianto di gestione rifiuti, presentato dalla Ditta METALDESIO S.r.l. con sede 
legale in Comune di Lissone (MB) Via Valassina n. 64 (C.F. / P.IVA 06508020960, N. REA: MB - 
1861189) e impianto localizzato in Comune di Desio (MB) Via Forlanini 71/B, alle condizioni 
esplicitate nel Report di valutazione, allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale; 
 

2) di provvedere all’espletamento delle successive attività inerenti le procedure di verifica di 
assoggettabilità a VIA, indicate all’art. 5 - comma 4 del R.R. 2/2020 nonché dal D.L. 16/7/2020, 
n. 76 convertito in legge (legge 11/9/2020, n. 120): 
 pubblicazione del presente provvedimento sul sito regionale SILVIA; 
 invio tramite Pec del presente provvedimento al proponente e a tutti gli enti coinvolti nel 

procedimento. 
 
Responsabile del Procedimento: Massimo Caccia 
 

IL DIRETTORE 
ING. FABIO FABBRI 

 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D. Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 


